
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 38  del 24-04-2020

OGGETTO: Integrazione oraria al Dott. Giuseppe Interlicchia, Funzionario Direttivo
Contabile, incaricato della responsabilità del Settori  Economico- Finanziario e
Polizia Municipale

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Auzzino Carmelo Assessore. Presente.

Giarrizzo Giovanni Assessore. Presente.

Pecora Sara Assessore. Presente.

Di Simone Giuseppe Assessore. Presente.

Regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventiquattro, del mese di aprile, alle ore 16:45,   in video conferenza in

esecuzione di quanto disposto con Decreto Sindacale n° 13 del 24 - 03 -2020.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 24-04-2020

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consiglio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP

2019/2021;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 87 del 12/08/2019 è stato approvato il Bilancio

di previsione 2019/2020/2021;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 116 del 27/12/2019 è stato approvato il

Rendiconto di gestione 2018;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 3 del 15/01/2020 è stato approvato il Bilancio

Consolidato - Anno 2018;

VISTO che con delibera di Giunta Municipale n° 4 del 20/01/2020 è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2020;

VISTO che con Decreto del Ministero dell' Interno è stato prorogato il termine per l'approvazione

del Bilancio di Previsione 2020/2022 e pertanto siamo in esercizio provvisorio;

VISTO che con Decreto Sindacale n. 04 del 13/01/2020 vengono assegnati gli incarichi di P.O. e

confermati gli incarichi alla Dott.ssa Silvana Arena Responsabile del I settore fino al 31 Marzo

2020, all' Arch. Giuseppe Di Vincenzo Responsabile del III settore ed al Dott. Giuseppe

Interlicchia Responsabile del II Settore Economico Finanziario dal 1° gennaio al 31 maggio 2020 ;

VISTO che con Decreto Sindacale n° 6 de 3/02/2020 è stato conferito l'incarico aggiuntivo di

Responsabile del 4° Settore Polizia Municipale al Dott. Giuseppe Interlicchia;

VISTO che con Decreto Sindacale n° 14 del 1° aprile 2020 è stato conferito ad interim alla

dipendente Matilde Lanza  l'incarico nell'area delle posizioni organizzative per dirigere il Settore

Affari Generali;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

VISTO l’art.12 della L.R. 30/00;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 24-04-2020

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;
PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);
RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to Sig. Giuseppe Di Simone f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 24-04-2020

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Integrazione oraria al Dott. Giuseppe Interlicchia, Funzionario Direttivo
Contabile, incaricato della responsabilità del Settori  Economico- Finanziario e
Polizia Municipale.

Considerato che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia da
COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato per
sei mesi lo stato di emergenza in Italia relativo al rischio sanitario, connesso all'insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili;
Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 22/02/2019 con il quale è stato conferito, ai sensi e per gli effetti
dell’art.110, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000, al Dott. Giuseppe Interlicchia, l’incarico a tempo
determinato di  Funzionario Direttivo Contabile, Responsabile del Settore Economico-Finanziario,  sino al
31.12.2019, successivamente prorogato sino alla scadenza del mandato elettorale;
Rilevato che il contratto di lavoro stipulato in full-time con il predetto Funzionario, con decorrenza dal
30.10.2019, è stato trasformato in part-time al 50%, per venire incontro alle esigenze lavorative
rappresentate dallo stesso al fine di poter prestare incarichi di supplenza scolastica e attività di libero
Professionista;
Visto, altresì, il Decreto Sindacale n.6 del 03.02.2020 con il quale al predetto Funzionario è stato affidato
l’incarico aggiuntivo di Responsabile del Settore di Polizia Municipale, nelle more dell’individuazione e
nomina di un nuovo Responsabile;
Ritenuto che l’incarico aggiuntivo ad interim di Responsabile della Polizia Municipale ha apportato al
Funzionario una mole di lavoro non indifferente, specie in questo momento di emergenza sanitaria che si
sta attraversando, in cui i servizi di Polizia Locale sono principalmente interessati per assicurare l’ordine e
la sicurezza pubblica sul territorio, in collaborazione con le Forze dell’Ordine;
Vista la nota trasmessa via pec ed introitata al prot. n. 5341 del 24.04.2020, con la quale il Dott.
Interlicchia, in considerazione di quanto sopra evidenziato, chiede la possibilità di una integrazione delle
proprie ore contrattuali di lavoro, anche per garantire una maggiore presenza che consenta di organizzare
al meglio il lavoro dei dipendenti, fra i quali una buona parte autorizzato allo smart working;
Considerato che il Funzionario ha fatto presente che il servizio scolastico, per come già allo stesso
autorizzato, viene svolto per complessive n. 12 ore settimanali;
Ritenuto, pertanto, che si rende necessario elevare in via integrativa l’impiego orario di n. 18 ore
settimanali del Responsabile dott. Interlicchia, per ulteriori ore sei;
Dato atto che:

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 24-04-2020

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

l’incremento temporaneo di spesa per l’attribuzione del trattamento economico, quale differenza-
stipendiale, comprensiva di oneri previdenziali, contributivi e assicurativi a carico dell’Ente, connesso con
l’incremento temporaneo della percentuale delle ore di lavoro part-time per i lavoratori interessati, è
compatibile con i vincoli di spesa 2020 fissati dalla vigente normativa;
la fattispecie in esame, alla luce della giurisprudenza della Corte dei Conti sopra richiamata, non-
implica ipotesi di trasformazione del rapporto di lavoro, che rimane comunque a tempo parziale, in quanto
l’aumento delle ore non da luogo a nuova assunzione;
Per tutto quanto precede,

PROPONE

1)  Disporre, per le finalità espresse in premessa, con decorrenza immediata e sino al 31 luglio 2020,
l'integrazione delle ore lavorative contrattuali al Dott. Giuseppe Interlicchia, cat.D1, Responsabile del
Settore Economico-finanziario e titolare ad interim della responsabilità del Settore di Polizia
Municipale, da 18 ore settimanali a 24 ore settimanali.

2) Assegnare al predetto Funzionario la differenza retributiva mensile spettante imputando la somma ai
capitoli del personale previsti nel bilancio del corrente esercizio, in corso di formazione.

3) Demandare al Servizio Personale di compiere gli atti gestionali conseguenti al presente
provvedimento.

 4) Si da atto che l'odierna seduta della Giunta Comunale si svolge in videoconferenza in esecuzione di quanto
disposto con Decreto Sindacale n° 13 del 24-03-2020 e relativo allegato concernente la modalità operativa.-

5)  Trasmettere il presente atto all’interessato, al Servizio Personale, alle OO.SS. e alle RSU.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   GIUSEPPE GIARMANA

Il Responsabile del Settore
f.to Matilde Lanza

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 24-04-2020

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Integrazione oraria al Dott. Giuseppe Interlicchia, Funzionario Direttivo Contabile,
incaricato della responsabilità del Settori  Economico- Finanziario e   Polizia Municipale”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 24-04-2020

Il Responsabile del Procedimento
f.to (GIUSEPPE GIARMANA)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( Matilde Lanza )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 24-04-2020

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Integrazione oraria al Dott. Giuseppe Interlicchia, Funzionario Direttivo Contabile,
incaricato della responsabilità del Settori  Economico- Finanziario e   Polizia Municipale”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 24-04-2020

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 24-04-2020

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 38 del 24-04-2020, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  28-04-2020  per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio
del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il
giorno _______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 24-04-2020

Pag. 8


